**Christ-eyfriger ||Seelen-Wecker/ ||Oder ||Lehrreiche
Predigen/ ||über absonderliche Stellen der H. Schrifft/**

Zu disem Zihl und End eingerichtet Daß der Sünder in sich selbsten gehe,
den gefährlichen Schlaff der Sünden überwinde und sich zu wahrer Buß
eyfrig und zeitlich aufmuntere; In zwey Bücher abgetheilt; mit
weitläufiger Anleitung wie alle und jede Predigen auf die Evangelia der
Fasten und des ...

**Barcia y Zambrana, José de
Augsburg [u.a.], 1718**

VD18 13450131-001

Applicatio Omnia Sermonum hujus libri, duos Tomos complectentis, ad
Evangelia Adventūs, Septuagesimæ, & Quadragesimæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76332](#)

APPLICATIO

Omnium Sermonum hujus libri, duos
Tomas complectentis, ad Evangelia Adventus,
Septuagesimæ, & Quadragesimæ.

Dominica primâ Adventus.

Erunt signa in Sole & Luna. Luc. 21.

INGRESSUS HINC EXORDIUM.

Quare Sancta Mater Ecclesia Hodier-
num Evangelium cantat de Judicio
universalis? dum quatuor hisce Do-
minicis Adventus, disponere nos pa-
rat, ad celebrandam nativitatem tem-
poralem Servatoris nostri. Si enim inprimere
desiderat infidelium animis, tenerimum my-
sterium primæ & pacificæ apparitionis, & ad-
ventus Salvatoris nostri, cur memoriam reficit
adventus secundi & formidabilis Majestatis Di-
vinæ, dum mundum judicabit; cum ergo hoc
non casu & ex accidenti factum sit, obseruate ò
fideles, finem & scopum, quem intendit Eccle-
sia;

Ponamus ergo ob oculos articulum illum
horreadum Judicij, dum celebramus mag-
nam illam misericordiam Verbi in carne mor-
tali nati, ut dum illum misericordem agno-
scimus, non obliviscatur Iustus; ut adeò;
si consideratio bonitatis & clementiz ipsius,
nos posset facere audaces, ac temerarios; si
adjungatur ipsius Iustitia, etiam timeamus
ipsum futurum Judicem, dum teneamus
infantulum adoramus. Dixit Isaías, Salvato-
rem nostrum venturum iusta Solis splendidi,
denece egrediatur ut splendor iustus ejus.
Isaiae, 62. Sed etiam solis instar venturus est Ju-
dex noster, ut ait Malachias. *Orietur vobis
timentibus nomen neum Sol Iustitiae.* Mal. 4:
Dum autem nascitur, inquit, est splendor
misericordia ad illuminandos bonos, & ma-
los, dum autem judicat, ait, est Sol Iustitiae;
quia illam demonstrabit illâ die per splen-
dores gloriæ suæ, solis Iustis: ut ait Palacio, in
Malach. 4. Ita ergo divinum hunc solem,
animæ contemplentur, dum nascitur miseri-
cors, ut non oblivicantur diei illius, in qua ve-
net iustus judex, ut ita inter timorem, & spem
ambulemus.

Aut dicamus, quod hodierna die memoria
sat Judicij universalis, dum celebramus be-
neficium ineffabile nativitatis DEI hominis;
ut intelligat Christianus, quod tam hoc, quam-

omnia alia redēptionis beneficia, tanto dif-
ficiliorem reddent iudicij rationem, si non
correspondeat Christianus dignis operibus fi-
lio DEI, qui à sua majestate tam infinito preio
redemptus est. c. Diez. serm. 1. Dom. 1. Adven-
tus:

Existimò ego, id: quod Sancta Mater Ec-
clesia cum hac memoria Judicij præhendit
aliud non esse, quām ut tempore nostrum ex-
citet; & sancto amore erga hunc Dominum ac-
cedat, cuius nativitatem tanquam infantuli ce-
lebrat Ecclesia.

Dum filii Israel captivi erant in Babylonia,
Sacerdotes, qui divino cultui præterant, ut
ignis sanctus, qui perpetuo in Altari ardebat,
in manus Idololatriarum non veniret, cundem
in puto profundo cujusdam vallis absconde-
bant, ubi occultus latebat, ut eum inimici po-
puli non agnoscerent. Interea septuaginta
anni captivitatis elapsi sunt, cum Nehemias,
Nepotes, & successores illorum ministrorum
antiquorum, emisit, ut sacrum hunc ignem
quarerent. Venerunt ergo ad vallem illam,
& dixerunt: Eja, hic loci fodiamus, verum
non erat ibi. Ita potius ad hanc partem, hic
enim terra facilis, & fossilis apparebat, hanc
ergo solerter excavate: Eja Israelita! inveni-
stisne ignem? Non invenerunt ignem, sed a-
quam crassam. Parum interest, ait Nehemias,
hanc aquam collite, & illam sacrificiorum vi-
tuum assundite. 2: Mach. 1. Hugo Card. ibi:
Levit. 6. Fecerunt ergo, ut iusterat Nehemias,
cum autem sol è nubibus egredetur
sub quibus prius latebat, illuminavit vici-
mam, & in momento, causus mirabilis! ignis
accensus est, utque tempus affuit, quo sol re-
fusus, ut prius erat in nubilo, accensus est
ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. 2:
Mach. 1. An non hoc erat mirabile? quis flam-
mam istam accendit? Sol è nube egressus. Sed in
qua metetra accensus est ignis? in aqua era-
sa, quæ in valle extraclusa est. Dispositio ergo;
ex qua sol flamman accendit, erat, quod in
ille loco aut valle fodiebant? Ita est. Quis
ergo

INDEX RERUM MEMORABILIUM.

ergo locus ille erat? aut quæ vallis? dicat Hugo Cardinalis, in valle Josaphat. Hug. in 2. Mach. 1. Notate Alegorianam mysteriosam! Agnoscamus occultum solem verbi divini incarnandi in secunda & virginali nube Sanctissime MARIE, hoc enim verbum nascetur, ut animas nostras ardenti igne sui amoris accendas: *Ignem veni mistere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur.* Lucae. 12. Sed quo modo non enim adeit materia, in qua ignis hic concipiatur: Christiani enim oblii sunt DEI, & illius, quod DEO debent. Perditus est amor Dei, & terrenis rebus affixus est. Quomodo ergo ignis iste accendi debet? o Sancta Ecclesia! facili modo, ait. Fodiant tantum in valle Josaphat, quod erit theatrum Judicij universalis, fodiant ibi Prædicatores studijs suis, & sermonibus; fodiant fideles, per considerationem Judicij divini, si enim ignem non statim invenient, invenient tamen aquam lachrymarum, quam timor divini Judicij excitat. Posteaquam autem sol Christus ex visceribus nubis virginæ egredietur, tunc enimvero istas lachrymas de peccatis in ardente amorem convertet, erga tam grandem benefactorem. Hac ergo die Judicium divinum proponatur, audiant fideles animæ, propositionem hanc terribilem, de ratione Deo reddenda in Judicio finali, ut culpas suas ac peccata deplorent, sèque ad amorem Hominis Dei disponant, cuius nativitatem celebramus. *Quia cùmpañens bene recordatur peccati, accenditur in eo fervens dilectio DEI.* Ait Stephanus apud Tilmanum catus. Jam videtis, o Christiani, quem finem & scopum habuerit Ecclesia Dei, dum nos hodierna Die voluit Judicij supremi meminisse; Insuper Christus ait per S. Lucam, dum ad questionem quandam a discipulis suis sibi propositam responderet, in eodem Evangelio, quod hodie canit Ecclesia.

Erunt signa in sole, Luna & stellis. Praecessura nimirum ante Judicium divinum, signa quædam portentosa, mare scilicet horrendos fremitus excitaturum, & omnes creaturas contra peccatorem, qui Deum offendit, armadas, Sapiens, s. Circultus homines tristitia attonitos, & omnis solatij expertes, ob timorem malorum imminentium, expectantes diem illum terribilem, in quo omnia illorum opera judicabuntur, omnia verba, & cogitationes, subinde ait Christus, veniet illico, & venientem videbunt filium hominis cum potestate magna & Majestate, verum adverte, o mei discipuli, quando haec signa apparebunt, *respicite, & levate capitæ vestra.* Ecce exulta, quia tunc veniet perfecta, & completa Redemptio vestra. O Christiani, enimvero dolendum est, quod peccata faciant horrorem de die Judicij supremi, dies enim Judicij, illa dies est, in qua Justis confertur gloria perfecta corporis & animæ, & signa ista præcedentia annuntiabant festivam hanc diem, propterea Christus ait, ut in illa exultemus. Nec sanè dubium est, si enim capti-

vi in quodam carcere exultant & latantur, si audiunt quati muros civitatis tormentis bellicis, ubi ipsi captivi sedent, quia vident apportionem redemptionem suam, & liberationem captivitatis. Ita etiam vos Justi exultate, qui in mundi hujus carcere captivi eritis, quando audietis & videbitis signa in Cœlo, & Elementorum motus, quontam apportionat redemptio vestra. Et hoc est o Christiani, quod vobis hodierna die Christus annuntiat. Sed ad hujus declarationem maiorem, gratia DEI opus est, & MARIE intercessione &c. Hic jam potest servire sermo 31. de Judicio universali, & omnes reliqui sermones pro libitu. Usque ad sermonem 45. ubi agitur fusus de ijs, quæ Judicium divinum attinet, & reddendam rationem. Qui omnes sermones possunt, pro exigentia auditum proponi, & praedicari.

Dominica II. Adventus.

1. *Joannes in vinculis.* Matth. 11. Ostendit in Joanne captivo anima in carcere corporis, in hac vita miserabilis, ut non fidat huic vita, nec jam in peccatis transfigat, quia brevis est, inconsrens & fragilis. Sermo. 15. de hujus vita miseriis.
2. *Joannes in vinculis.* Anima catenis peccatorum constricta, quæ tot habent annulos, quot mala. sermo. 4. de malitia peccati. Aut possunt danni peccati pro annulis catenæ recenser. serm. 5. de dannis peccatorum,
3. *Joannes in vinculis.* Anima in carcere peccatorum, ligata catena temeraria spei in misericordiam divinam. serm. 10. de confidentia temeraria. Vide serm. 49. § 3. & serm. 52.
4. *Joannes in vinculis.* Peccator impurus, sicut Herodes, tenet gratiam DEI, id est Joannem in carcere excusationum detinet, ut peccatum non deserat. serm. 38. de occasione proxima, & excusationibus peccatorum.
5. *Joannes in vinculis.* Anima, quæ quidem in gratia statu est, si autem tantum operatur ex motivis naturalibus, tunc meritum illius quodammodo captivum est. serm. 26. Examen operum spiritualium. Vide etiam serm. 25. & 5.
6. *Joannes in vinculis.* Peccator ligatus catenis malæ consuetudinis, habet difficultatem conversionem. serm. 11. de mala consuetudine, & ejusdem damnis. serm. 9. de difficultate penitentiae in articulo mortis. Item. serm. 68. & 5.
7. *Joannes in vinculis.* Anima est nobilissima, hanc tamen relinquit peccator in vinculis & catenis culpæ, quia illius nobilitatem non considerat. serm. 2. de nobilitate animæ. serm. 3. de fine hominis.
8. *Joannes in vinculis.* Advertat peccator, quia in catena peccatorum sunt certi & determinati annuli. serm. 12. de numero dierum.

IN DOMINICAS AC FESTA.

dierum, peccatorum, & admonitionum divinarum, quas Deus expectat.

9. **Arundinem?** Non erat Joannes Arundo, quæ omni vento moverur. Peccator autem talis arundo est, inconfans in suis propositis, serm. 60, de relapsu in peccata. Illius radibus, & damnis. serm. 51, §. 5.

10. **Qui mollibus vestiuntur.** Illi sunt in dominibus regum. Sed timeant illi suum periculum, ne forte in Domum Dei non admittantur. serm. 41, de vestitu vano, & prophano, & illius consequentiis.

11. **Arundinem vento agitatam.** Imago peccatoris, cum operibus, quæ merito vacua sunt, & agitantur motibus, ac rationibus fallis. serm. 25, & 26. Examen operum bonorum,

Dominica III. Adventus.

Tu quis es? Joan. I. Quæsi hæc S. Joanni à Pharisais facta, proponi potest omnibus hominibus eujusunque dæmoni illatus, tam Sacerdoti, quam Judici &c. serm. 27, de variis statibus, serm. 46, de visitatione conscientiarum, facilis enim est applicatio, cum omnibus ibi ad finem ulque allegatis.

2. **Tu quis es? quid dicis de te ipso?** Quale Judicium de te ipso facis, cur non identidem cogitis, quid tecum futurum sit? serm. 47, de numero salvandorum,

3. **Quid dicas de te ipso?** Bene cogita, & respondebis cum Joanne. **Ego vox.** Vox quæ vix nata, moritur, vox inconstans & fragilis, serm. 17, de vita miseris;

4. **Quid dicas de te ipso?** Agnosce animæ tuæ nobilitatem? totus in cura corporis tui occupatus. serm. 2, de animæ nobilitate,

5. **Quid dicas de te ipso?** Esne in patria tua; an in deserto? si in deserto? quare ergo vivis, ac si mundus esset tua patria? serm. 3, de ultimo fine hominis, serm. 14, de fluviiis Babylonie.

6. **Quid dicas de te ipso?** Confiteor? **Ego vox.** Ierm. 55, de confessione. Sed ita confite, ut nullum peccatum grave taceas. serm. 56, de Confessione integræ serm. 57, de Confessione Generali.

7. **Ego vox.** Respondet S. Joannes ad quæstionem, & ait, se non solum vocem, sed vocem in deserto. Vocem, cui respondet Echo. Opera enim vita nostræ, sunt vox cui adest Echo. Nimis enim eorum, quæ sequuntur usque ad finem mundi. serm. 34, usque ad serm. 43.

8. **Ego vox.** Non dicit, edo voces, sed ego sum vox, & quidem cum Echo. Videant peccatores, quia ex scandalosis ipsorum actionibus resuta Echo malarum consequentiarum. serm. 36, Consequientia.

9. **Tu quis es?** Possunt interrogari, non tantum vivi, sed & mortui, & respondent. **Ego vox.** Audi peccator, quis tecum loquatur? serm. 17, Cautele ex mortuis.

10. **Quid ergo baptizas, si tu non es Christus?**

Sine ratione ipsum interrogant, an propheta sit? Christus cum ratione interrogabit unumquemque, qui statum duendam suscepit, ad quem tamen questionem à Deo non habet? serm. 27, de Itatibus, serm. 39, de vocatione.

11. **Tu quis es?** Si de honore agitur? Responde. **Ego vox.** Si de divitiis, & voluptatibus, dic esse vocem absque substantia, serm. 14, de fluviiis Babylonie.

Dominica IV. Adventus,

1. **Factum est verbum Domini super Joannem** Luc. 3. Quare erat in statu & officio suam excellens? qua à Deo vocatus erat. serm. 39, de damnis eorum, qui à sua vocatione aberrant.

2. **Super Iohannem Zacharias filium.** Quare recesserunt, cujus filius fuerit? Nimis quia glori a Patris est, fructu, quem recipit ex suo filio, & ipsius bona educatione. Sed etiam ex contrario. serm. 35, Consequientia Patrum,

3. **Prædicans baptismum Penitentia.** Si peccasti, non est iperanda salus absque penitentia. Tu autem quoique illam differes? serm. 6, 7, 8, 9. Qui omnes sunt contra nimiam penitentia procrastinationem.

4. **Parate viam Domini.** Jam in tempore præveniendum est, nimis enim difficile usque ad articulum mortis different. serm. 9, de difficultatibus penitentia in puncto mortis. Vide etiam serm. 68, §. 5.

5. **Parate viam.** In morte finitur tempus meriti. serm. 18, de momento, ex quo pendet æternitas. Vide serm. 6, de tempore penitentia.

6. **Rectas facite semitas ejus.** Non satis est ad meritum, facere opera ex le bona, si sunt cum mala intentione. serm. 15. Examen operum bonorum. Vid. serm. 26.

7. **Omnis vallis implebitur.** Quæ vallis erat, mons est, qui mons erat, vallis est. Inconstantia omnium rerum temporali, serm. 15, de fluviiis Babylonie,

8. **Eruunt prava indirecta.** Dum Christus advenit, fecit facilem viam ad gloriam, serm. 3, de fine hominis, & de mediis illum consequendi,

9. **Affera in vias planas.** Vide quantum Deus fecerit ut tibi facilem viam sterneret ad salutem tuam aeternam. serm. 20, de beneficiis generalibus, & serm. 21, de beneficiis specialibus.

10. **Affera in vias planas.** Attende in quoniam, illud quod tibi asperum videtur, & scabrosum, illud DEUS tibi planum fecerit, ut sit tibi medium, & beneficium, serm. 33, de beneficiis occultis.

Dominica in Septuagesima,

1. **Exiit primo mane conducere operarios.** Matth. 20. Quam curam adhibuisti in audienda DEI vocatione? serm. 39, de damnis eorum, qui errant in vocatione.

2. **Exiit primò mane.** Egressus est etiam circa tertiam, & sextam, Omni hora, &

INDEX RERUM MEMORABILIORUM.

1. **estate Deus vocat ad pœnitentiam.** Responde ergo Deo, & sequere illum, si vocatus es, quia nescis, an alia hora pro te supersit. serm. 6. de lucro temporis.
2. **Conventione autem facta ex denario.** Denarius iste est gloria cœlestis, quam promittit Deus illi, qui laborat in vinea sua. Hunc denarium disce agnoscere, ut te ipsum incites & animes ad laborandum. serm. 53, de gloria æternæ.
3. **Quid hic statis?** adeò segnes & otiosi? cum tamen scitis manere vos æternitatē aut glorioſam, aut infelicem? serm. 30, de æternitate.
4. **Quid hic statis?** Otiosi. Anne Sancti Dei ita salvati sunt? quomodo absque pœnitentia vis ad gloriam accedere? qua tantis impensis stetit Sanctis? serm. 13. de timore Dei. Item serm. 45. de ratione, quam Deo reddituri sumus propter vitam Sanctorum, & serm. 49. de vanis spebus peccatoris.
5. **Totā die otiosi.** Semper dies est, & vos statis otiosi vitâ tota? ah cur tamdiu differtis? quid moramini? valde dubia est pœnitentia, ad mortis articulum dilata. serm. 8. de dubijs pœnitentia seræ. Vide etiam serm. 9. & 68. §. 5.
6. **Quid hic statis?** Excusant se: nemo nos conductit. Tua excusatio te accusat, quia propter temporalia, non attendis, quo te ducant. serm. 24. Ratio, quam reddit peccator, propter sua propria opera.
7. **Quid hic statis?** dicere non potes: nemo nos conductit. Cum tot teneas media & beneficia, que te ad Deum ducunt. serm. 20. 21. 33. beneficijs generalibus, specialibus, & occultis.
8. **Ite & vos in vineam meam.** Mittit eos, sed sine conventione facta, sicut cum alijs. Quia difficile est, illum, qui tardé ad vineam it, accipere mercedem, aut solutionem serm. 9. Difficultates pœnitentia ad mortem dilata.
9. **Voca operarios, & reddite illis mercedem.** Illis, qui laborant, datur pœmium & merces æterna. serm. 54. De probationibus ad gloriam.
10. **Incipiens à novissimis usque ad primos.** Incipit ab ultimis. Fuerunt enim in vinea eum eadem conventione mercedis recipienda, sicut cæteri. s. 26. Examen virtutum.
11. **Multi enim sunt vocati, pauci vero eleeti.** Multi sunt vocati ad fidem, pauci ad gloriam. serm. 47. De numero Prædestinatum.
12. **Incipiens à novissimis.** Quare hoc? quia sero adhuc vespere laborabant. Guido, ut ostenderes, quid non premiat bene incepisse, sed bene perseverasse. serm. 62. De perseverantia, item serm. 60. da relapsū in peccatum.
- Dominica Sexagesima,
13. **Exiit qui seminat seminare semen suum.**
14. **Luc. 8. Grande beneficium Dei est, quod mittat prædicatores, ut seminet verbum Dei.** serm. 1. Grandis obligatio, & ratio reddenda illis, qui fructum inde non ferunt. serm. 61, quæ ratio reddenda proper prædicationem.
15. **Qui seminat.** Seminat Deus beneficia, & quem fructum dedit terra cordis cui? serm. 20. 21. 23. De beneficijs generalibus, specialibus, & occultis.
16. **Seminare semen suum.** Seminavit Christus vitam suam sanctissimam, ut fructum ferat illius imitatio. Vide tu, quem fructum tuleris? in quonam illum imiteris? serm. 44. Obligatio, ex vita Christi.
17. **Perditum fuit granum in via, inter peras, inter spinas, ubi agnoscitur periculum honorum, divitiarum, & voluptatum temporium. serm. 14. De fluvij Babylonie.**
18. **Secus viam.** Via ulys, & abusus, facit, ut perdatur semen inspirationem divinarum. s. 42. consequentijs variorum abusuum. Item serm. 41.
19. **Suprapetram.** Si ed pervenit, ut sis per oblitinationis, difficulter feres fructum pœnitentia, quem Deus prætendit. serm. 12. De damnis mala consuetudinis.
20. **Inter spinas.** Voluptates cum spinis! Ita. Turpitudo cum excusationibus, quæ suffocant inspirationes divinas, videamus istas spinas serm. 58. De occasione proxima, & suis excusationibus.
21. **Aliud cecidit in terram bonam.** Ex qua, una sola bona est. Ob hanc caulan pauciores sunt illi, qui salvantur. s. 47. De numero prædestinatorum.
22. **Ortum fecit fructum.** An ne haec sola fructum fert? & reliqua terra non, cum tamen eadem beneficia accepereint? Ingenit rationem hæ terræ reddit serm. 45. Ratio reddenda propter vitas Sanctorum. Vide etiam serm. 61. §. 6.
- Dominica Quinquagesima.
23. **Cum appropinquaret Jericho, cæcus quidam sedebat. Lyc. 18.** Vicinæ Jericho, est sicut luna inconstans. Erat hic homo cæcus. O quanti sunt cæci? qui confidunt in inconstancia rerum temporalium, serm. 14. de fluvij Babylonie.
24. **Cæcus quidam.** Hic erat cæcus ex infirmitate, peccator autem est cæcus voluntarius, quia ipse tibi oculos obnubilis. Exemplum si homo impurus. serm. 58. de occasione proxima inhonestia.
25. **Secus viam mendicans.** Peccator, mendicat à mundo honores, divitias, & voluptates. Et quid mundus ipsi dat? proflus carnarium. serm. 14. de inconstancia rerum temporalium.
26. **Mendicans.** In hac vita, ubique mendicatur, & nulla habetur satisfactio. Quia solus Deus potest capacitatem animæ replere. s. 23. de fine hominis, & serm. 2. de nobilitate animæ.
27. **Mendicans.** Mendicabat mulier tempora-

IN DOMINICAS AC FESTA.

pōe. Sedebat. Tanti sunt pauperes, quia pauci sunt, qui illis succurrunt. serm. 73. serm. 54. in fine, & in serm. 63. §. 5. in Indice. Vide Eleemosyna.

6. Misericordia mei. Misericordiam petit, & nos movet se. Denotat peccatorem, qui confidit in misericordia Dei, & nihil addit de suo, hæc est temeritas. serm. 10. de temeraria confidentia. Vide serm. 1. §. 8. serm. 49. §. 3. & 4.

7. Et qui præbant increpabant eum. Horribile judicium manebit eos, qui virtutem persequuntur. s. 36. Consequentia variorum peccatorum. s. 37. de damnis spiritualibus. s. 72. & §. 3.

8. Stans autem JESUS. JESUS stat, & cæcus sedet. **Sedebat.** nondum salutem consequitur, quia Christo dissimilis est. serm. 44. de vita JESU Christi Domini nostri.

9. Quid tibi vis faciam? respondit: **Dōmine ut videam,** melior erat leprosus: **Sēvis potes me mandare.** Fortassis enim cæcitas ipsi utilior erat, quam sanitas. serm. 21. §. 4. serm. 33. §. 8. serm. 78. à §. 2. serm. 3. §. 8.

10. Fides tua te salvum fecit. Non ait fides, sed fides tua. Fides nimurum illius, qui surrexit, & ad JESUM venit. Fides sine operibus est mortua. Serm. 40. de fide. Serm. 70. à n. 12.

11. Dedit laudem Deo. Cæcus, & totus populus laudavit Deum, eidemque gratias agit: quâ ratione? **sequebatur illum** sequendo JESUM, grati sumus. Serm. 85. de actione gratiarum. Vide Serm. 84.

Die Mercurij Cinerum.

1. Memento homo, quia pulvis es. Die Mercurij Ecclesia incipit Quadragesimum. Quare? non tantum, ut dixit Rabanus Maurus, ut completeret hisce quatuor diebus numerum quadragesimum, sed quia inter antiquos mos erat, Mercurio proximum fuit, (à quo dies Mercurij vocatur) viam monstrare itinerantibus, ponendo statuam suam, ut Aeliatus refert, his verbis: **Mercurij est igitur tumulus, suspende viator fert a Deo rectum qui tibi monstrat iter.** Ita majori longe ratione Ecclesia Dei ponit diem Mercurij, ad reducendos in viam rectam devios peccatores, atque ostendit unâ per alspersos cineres viam securam ab omni deceptione: **Memento homo.** Vide Serm. 17. à n. 6. quomodo vivi a mortuis discere debeant. Rectè dixit Robertus Holiat. Lect. 61. in Sapient. **Omnis via est difficultas, si sit montosa, tumulosa, si spinosa, si lutosa.** Superbus ambulat per viam montosam. **Montosam accipiunt superbi, & ambitiosi.** Hic autem Mercurij dies dicibilis, quod propter pulveres cum securitate ambuletur. **Memento.** Serm. 17. à n. 10. Vindicativus ambulat per viam tumultuosam: **Tumultuosam eligunt iracundi.** Hic autem dies Mercurij monstrat eis per cineres viam

charitatis. **Memento.** Ibid. à n. 19. Avarus ambulat per viam spinosam. **Spinosa elegit cupidi, & avari.** Hic autem dies Mercurij, illos liberat à deceptione. Ibid. à n. 21. Luxuriosus ambulat viam lutosem. **Lutosem eligunt Luxuriosi.** **Memento.** Hic autem dies Mercurij ipsos docet, & instruit hanc viam desercere. Ibid. à n. 26.

2. Ergo à memoria cinerum viam incepit Ecclesia? Ita est: **Memento.** Est enim memoria speculum, in quo viderur id, quod præteritum est. Facit sibi peccator ex hac chrysallo perspicilia. Ecclesia autem ipsi cineres propone, ut ex hac chrysallo speculum sibi faciat. Raulinus ait tract. 1. de morte c. 12. **Faciamus nobis speculum mortuorum, in quo nos videamus.** In hac ergo chrysallo memoriae cineres apponit, ut species tuæ vanitatis apicias. Superbus enim & ambitiosus vider in hisce perspicilijs honores, gradus, nobilitatem, literas, **Memento**, & aspice te ipsum in speculo harum sepulturarum. serm. 17. à n. 10. Vindicativus qualiter tubum opticum, qui omnia objecta facit majora & grandia, dñeque suis imaginarijs ostentis corpus, quod tamen carent. **Memento**, ibid. à n. 19. Avarus aspicit per perspicilia conservativa, & totam suam curam ac solicitudinem adhibet in opibus custodiendis. **Memento.** Ibid. à n. 21. Impudicus aspicit per vitrum triangulare. Ubi finguntur amanitatem & pulchritudinis, qua omnino nullæ sunt, sed apparentes tantum. **Memento.** Ibid. à n. 26.

3. Pulvis es, & in pulverem reverteris. Adverte, quod hic sermo sit de præsenti & de futuro. Quare hoc? quia quod præsens est, certum est, quod autem futurum est, incertum est. Ut ergo præsentibus, ut monstres certitudinem moriendi, utere etiam futuro, ut ostendas certitudinem loci, modi, & temporis moriendi. serm. 16. De morte.

4. In pulverem reverteris. Ait Ecclesia. Evangelium autem dicit: **Faciem tuam lava.** S. Antonius de Padua ait. **Aquâ confessio nisi pura.** Osiarius hic: **Optimum sanè argumentum pulvis es, quem ventus tollit, in pulverem citò redigendus, ergo antequam succidaris, penitentiam age.** Vide serm. 6. 7. 8. & 9. Contradictionem penitentia.

5. Pulvis es. Cur ergo Evangelium dicit? **Faciem tuam lava.** Ibi loquitur Ecclesia de corpore. Hic autem, ait S. Bernardus, loquitur de facie animæ, & dum vult peccatorum a peccato avertere, ostendit illi, & persuadet pulchritudinem animæ. Osiarius hic: **ut azneens dignitatem suam, in peccati faditatem non labatur.** serm. 7. De anima.

6. Pluvias es. Hoc idem est, ac si peccatori dicas, attende quâ jam pluvias es, vide ergo, ne in lapidem degeneres ob peccandi

INDEX RERUM MEMORABILIUM.

1. *consuetudinem.* serm. 11. de damnis pravae consuetudinis.
2. *Theſaurizate vobis theſauros.* De quo? si moriantur? *Pulvis es.* Ex operibus virtuosis, verum advertendum est, ait hic, Legionensis. *Videndum, de qua moneta theſaurus iſte congregandus?* l. 25. n. 16. de operibus, qua sunt moneta.
3. *Nolite theſaurizare in terra.* Theſaurizat sibi Iram Dei, peccator, qui temerarie contigit in misericordia Dei. ait Rom. 2. *Theſaurizas tibi Iram,* l. 10. de temeraria confidencia. l. 52. & 49. §. 3.
4. *Ubi arugo & linea.* O quanta pericula comitantur commoditates terrenas? l. 14. d. flaviis Babylonie, & de periculis temporalium.
5. *Nolite theſaurizare.* Peccasti? & estis sine ſollicitudine? Scias, quod theſaurizeris: & quod omnia peccata egredientur contra teſi arca mortis fuerit aperta. l. 22. de Judicio peccatorum. Vide etiam l. 19.
6. *Quare ponitur Cinis, & non pulvis?* nempe ad ſignificandum, quod penitentia non ſolum conſumpta ſit peccata, ſed etiam quidquid reliquiarum de peccatis timendum eſt. l. 43. de consequentia, quae in ipſo peccatore ſequuntur.
- Die Veneris post Cineres, de dilectione inimicorum.*
1. *Diligite inimicos vestros.* Matth. 5. Vide l. 59. ubi de amore inimicorum, & eorum venia agitur, quæ fundatur in illis Christi verbis. *Ego autem dico vobis.*
2. *Confutum dederat Athenodorus Philoſophus Imperatori Auguſto,* ut Plutarchus refert, quod si quando ipſum ita incerferet, nihil omnino faceret, aut loqueretur, usque dum omnes litteras Alphabetti recitaret. Non peto ego tantum ab homine vindicatio & irato. Solummodo peto, ut dicat quinque litteras vocales. A.E.I.O.U. verum dicere eas debet conſiderando, quod illum deducant. Conſidera in A. amorem Dei, quem tibi demonstrat, & qui te ad gratitudinem incitat. l. 20. n. 9. Conſidera litteram E. quæ tibi exhibet Exemplum Dei, quod non aspicit injuriam acceptam a peccatore, ſed unicæ illius misericordia respicit, non ut ſe vindicet, ſed ut peccatori compatiat. l. 52. n. 16. Conſidera litteram I. nimirum injuriarum, quas Sancti sustinueront, & quomodo illi te doceant eas ſupportare. serm. 45. n. 15. Conſidera litteram O. nimirum honorum, qui te ſequetur, & quidem honor veriſimus, quod, cum potuifles te vindicare, id tamen non feceris. l. 33. n. 21. Conſidera litteram U. nimirum utilitatem, quam ex patientia conſequeris. serm. 65. n. 13. serm. 33. n. 33. *Ego vobis,* ut hæc nimirum motiva expendat.
3. *Ego autem dico vobis.* Quod ad veniam inimicis nostris indulgandam attinet, imi-
- tari oportet conſilium S. Augustini serm. 2. de S. Stephano, dicentis, quod innotuit non debeat attendere ad amaritudinem medicinae, ſed ad intentionem medici. Conſidera medicum non medicinam, attende Christum Medicum agitudoſis tua. Hac de cauſa ille tibi hodie proponitur imitandus, ut ad illum attendas: *Ego autem dico vobis.* Conſideremus illud Ego. In E. alpice Exemplum ſuæ Majestatis, que ſemper portam apertam tenet, ad tibi indulgendam, & perdonandum. serm. 10. n. 10. Vocat illud præceptum novum amoris, qui vult, ut ames proximum, ſicut Christus amavit te. serm. 26. n. 44. Habet in ſuper pro armis ſuis gentilitiis misericordiam, serm. 2. n. 15. In littera G. conſiderag- tiam & gloriā, quam tibi comparas, ſi ini- mici ignoscis, serm. 33. n. 38. hæc enim gra- tia datur illi, qui ſe non gubernat juxta inclina- tionem ſuæ naturæ, ſed juxta voluntatem Dei. serm. 44. n. 21. nam & Samson favum melis tunc primum invenit, cum de com- muni via declinaret. serm. 41. n. 3. in littera O. conſidera, Oculum æternitatis. O. enim, forma circuli, ſymbolum est æternitatis, serm. 59. n. 30. quæ minitarū illis, qui nolunt ignoscere, & omnibus illis, qui vindictam parant, serm. 50. n. 22. Et Sancti ipsi nos accusabunt. serm. 23. n. 29.
4. *Ego autem dico vobis.* Videatur, quisille fit, qui hoc mandat, nec enim plus requiri- tur, & cui mandat. Ego sum, ait Christus. Ego, qui ſi quid mando, quod videtur di- ffcile, illud reddo per auxilium gratia mea facile. *Iugum meum suave.* serm. 39. n. 13. Dicant Sancti Dei, ait ipſis hoc difficile- fuerit. serm. 45. n. 15. ut ipſe dicit, qui tan- ta ſoluit ab inimicis anima tua. serm. 24. n. 26. Ego qui exemplo antecedo, serm. 26. n. 44. Cui autem hoc imperat. *Vobis Christianis,* qui vos ipſos, non ad morem gentilium aut æthnicorum, juxta dielamina paſſionum, aut natura deprava- ta debetis gubernare, serm. 45. n. 16. *Vobis,* quibus ignoscere & condonare bene conve- nit. serm. 33. n. 38. *Vobis,* qui dum veniam da- tis, & ignoscitis, vobis coronam æternam ſecuram redditis, serm. 48. n. 21. *Vobis,* quos certò manet pœna & supplicium illi igno- catis. serm. 23. n. 29.
5. *Ego autem dico vobis: Diligite.* Hoc Crat. Diligendi ſunt propter Deum, propter nos, propter ſe ipſos. Propter Deum quidem, quia amor amore compendius eſt. l. 20. n. 9. propter nos, quia amor iſte, nobis hono- rificus eſt, & utilis, l. 33. n. 31. l. 33. n. 38. pro- teriſos inimicos, quia magis nos ad com- paſſionem mouere debet illorum miseria, quam nos ad vindictam accepta injuria. l. 57. n. 16.
6. *U. ſitis filij Patris vestri.* Est Christianus Dei filius per Baptiſtum. Sed neceſſe eſt,

IN DOMINICAS AC FESTA.

- ut etiam sit filius per imitationem. serm. 54. n. 9. Ait. S. Ant. de Padua: *Quatuor virtutes nos faciunt Dei filios, scilicet, fides, charitas, misericordia, pax.* Primum fides: quia per fidem regeneramur, in virtute sanguinis IESU Christi, & hoc conductus ad gloriam. serm. 54. n. 6. Alterum est charitas: quia per charitatem configuramur. Sola enim fides, non facit verum filium Dei, nisi cum charitate, & operibus dignis fidei, serm. 40. n. 7. serm. 49. n. 14. serm. 54. n. 7. Tertium est misericordia, per misericordiam confirmamur. Et ideo in Evangelio se nominat Solem, quia est proprietas Dei. *Solem suum,* August, ait, *filiū suū,* quia dicit lucem suam & calorem, tam bonis, quam malis, serm. 59. n. 34. Quartum est Pax, per pacem similitudinem Dei noscimus. Pax cum DEO, cum proximo, & secum ipso, serm. 24. n. 36.
7. **Diligite.** Ubi non est attendendum temporale, quod vides, sed sola aeterna gloria respicienda, quam desideras, serm. 27. n. 3. Verum adsunt mundus, diabolus & caro, & persuadent contrarium. Mundus enim dicit, inultos adhuc salvos factos esse, qui tamen longo tempore inimicis non ignoraverunt, sed contra, serm. 49. n. 13. Daemon dicit: quod misericordia Dei magna sit, serm. 49. n. 19, sed contra, ibid. n. 21. Persuadet earo. Et quid tum postea? Jam erit adhuc tempus ignoscendi, sed contra, serm. 49. n. 26. & sequent.
8. **Diligite.** Debet Christianus inimicos amare. Guil. Pep. hic: *Primum propter Dei preceptum impletum. Secundum propter meritum augentum. Tertiū propter primum consequendum. Quarto propter supplicium vitandum.* Hic jam quatuor hæc motiva demonstranda sunt, & probanda.
- Sabbatho post Cineres.*
1. **Erat navis in medio mari.** Marc. 6. Sermon integer hujus ferie, qui est 64. de radice, & remedio calamitatum publicarum. Videantur etiam in hunc scopum sermones: qui sequuntur, ulque ad 74. ubi exhibentur variae cause, & varia remedia.
- Dominica prima Quadragesima de Tentationibus.*
1. **Ductus est Iesus in desertum a spiritu.** Matth. 4. In tribus temptationibus ostenduntur magis ordinariae & communes, cum quibus dæmon aggreditur, & debellat animas. Nimis honoribus, divitij, & voluptatis, serm. 14. De fluvii Babylonie. Vide etiam serm. 49.
2. **Ut tentaretur a Diabolo.** Cùt autem expressè dicit, quod se a diabolo tendandus? reliqui enim abique diabolo tentant. Daemon enim tentat cum temeraria confidencia in misericordia Dei. Mundus autem, proponendo exempla aliorum peccatorum,
- Caro tentat cum spe longioris vita, serm. 49. De vanis spebus.
3. **A Diabolo.** Dicit a diabolo tentatum; quia etiam mali Christiani tentant, pravis consiliis, occasione peccandi, vestitu prophano, etiam scandalo, & malo exemplo, serm. 21. n. 20. serm. 28. de peccatis alienis, serm. 36. 37. 41. 42. & 72. 2. §. 3. In omnibus istis sermonibus doctrinæ sunt ad hunc scopum aptæ.
4. **Ductus est a spiritu.** An non merito debat vincere? Grande periculum est, ingredi bellum in quodam statu & officio, sine vocatione Dei. O Sacerdos! Diabolus etiam subit, & elevat in altum ipsius templi, supra pinnaculum templi. Sed hoc facit, ut de præcipiter. *Mitte te deorsum.* Agnoscitur autem esse diabolus, quia elevat te sine scala, immo volando elevat. Vultque ut eleveris ad usque templi fastigium, ut te prostrernat in terram, quia Ecclesiam, & templum infra pedes ponit. *Super pinnaculum.* Vult enim, ut homo se se præcipitet. *Mitte te.* Ier. 31. dixit: *mette me.* Hoc securum est, quia certa agnoscitur vocatio, serm. 39. De damnis, si à vocatione Dei aberratur.
5. **Hæc omnia dabo tibi.** Hæc dixit diabolus, & monstravit omnia regna mundi, & gloriam eorum. Hæc sunt regna peccati, ait S. Hieron. Vide introductionem, n. 116. Est autem diaboli astutia, ut illud tantum monstret, quod in peccato voluptuosum est. Nihil autem de malitia, & damnis, serm. 4. de malitia peccati, & serm. 5. de damnis peccati.
6. **Dic ut lapides isti panes fiant.** In prima tentatione petit diabolus ab anima, ut panes faciat ex lapidibus peccatorum, & est aliquis, qui ipsum audiat? serm. 58. n. 33. In secunda tentatione petit, ut se præcipiet in peccatum, cùm possit sperare in Dei misericordiam. Et estne aliquis, qui hoc credat? serm. 49. §. 3. In tertia tentatione, promittit illi, qui eidem servit, comoda, & utilitates. Quas tamen nunquam dat? & estne aliquis, qui ipsi serviat? serm. 14. n. 13. & 14. serm. 58. n. 2.
7. **Vi tentaretur a diabolo.** Etiam Deus nos tentat, id est, probat nos, an anima nostra ipsa sit fidelis? Gen. 22. *Tentavit DEVS Abram.* Deuter. 13. *Tentavit vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum ad nos?* Sap. 3. *Quoniam Deus tentavit eos.* Quomodo conquereris de miserijs naturæ tuae? istæ sunt providentia occultæ, & beneficia, serm. 32. & 33. *De Providentia Dei.*
- Secunda die Mercurij. De signis.*
1. **Signum querit.** De hac ferie extat sermo integer & complectus de tribus signis, quibus Deus peccata destruit, estque sermo 69. & in tempore calamitatis sujuscunque, sermo 63. & 74.

INDEX RERUM MEMORABILIUM.

2. *Volumus à te signum videre.* Visne salvari per miraculum? qua ratione Sancti Salvi facti sunt? vide serm. 13. de conclusionibus & propositis. Item serm. 45. de vitiis Sanctorum.
3. *Volumus à te signum videre.* Dicam tibi, quoniam sint ligna salutis æterna, ut vi-deas, an illa in te inventiarum? & quoniam signa habeas? serm. 48. ne signis prædesti-natorum.
4. *Signum Videre.* Quæris signum? adest sig-num. vide in quoniam vita tua similis sit vita JESU Christi? serm. 44. de vita JESU Christi,
5. *Volumus.* Dicis, si interrogaris, an gloriam æternam desideres? Sed transeamus ad proba-tiones, ut appareat, an illa sis dignus? serm. 54. de probationibus, an quis gloriæ æternæ dignus sit.
6. *Volumus.* Non ardet aliud lignum in infer-no, nisi voluntas propria, ait S. Bernardus. Videatur illius malitia sermone. 4. §. 2. Infer-nus autem, serm. 29. Ratio est, quia est pæna æterna, serm. 30. §. 4.
7. *Generatiōnē & adultera.* Adultera est anima hominis, si non operatur pro suo sposo, & opera illius adulterina, indigna sunt merito, & pæmio. serm. 25. de bonis operibus. serm. 26.
8. *Adultera.* Animam peccatricem vocat DE-US adulteram, ut denotet ipsi summum pa-vorem, quem sustinebit, si DEUS veniet ad il-lam judicandam. serm. 22. à n. 7. de Judicio particuliari.
9. *Adultera.* Erat prius sponsa magnis favo-ribus affecta. Jam autem vocatur adultera, ut agnoscat, quod rationem reddet de omni-bus beneficiis acceptis à DEO. serm. 20. & 21. de obligatione beneficiorum. Item, serm. 33.
10. *Adultera.* Bene incepit, sed brevi à fidelita-te sponsa defecit ac recessit. serm. 60. de re-lapsu in peccata, radicibus illius & dannis. Item serm. 51. de conclusionibus damnato-rum, §. 5. & 6.
11. *Mala & adultera.* Cajetan, Mala prop-ter vitia voluntatis, adultera postea errores Intellectus. Sollicité ergo curandum est, ne errores isti sequantur ex illis vitijs. serm. 40. de periculo fidei.
12. *Signum Jonæ.* Symbolum JESU Christi Domini nostri, quia vita & mors Sanctissima majorem obligationem facit peccatori, serm. 44. Obligatio propter vitam JESU Christi. vide etiam serm. 19. §. 6. serm. 20. §. 6.
13. *Signum Jonæ.* Vivus in ventre Balenæ se-pultus est. O quid non prædicarent nobis ista sepulchra, si ad illa præberemus aures nostraras.
14. *Viri Ninivis a surgent in Judicio.* Nam cùm dies tantum quadraginta spatij habe-rent, fecerunt illico pænitentiam: pec-cator autem illam non facit, cùm tamen nec diem, nec horam habeat securam. Ser-
- mo 6. 7. 8. de pænitentia procrastinata. 15. *Regina austri, surget in Iudicio.* Et accu-sabit. Quàm parvum faciat peccator pro sua salute æterna, cùm tamen tam sollicitus sit pro temporalibus. serm. 24. serm. 45. Obliga-tio propter Sanctorum vitam.
16. *Cum immundus Spiritus exierit ab ho-mine.* Hic manifestatur damna relapsus in peccata. Sicut videri possunt in serm. 60. de relapsu in peccata. Item serm. 51. §. 5.
- Die veneris, de piscina probatica.*
1. *Est autem Hierosolymis probatica piscina, quinque porticus habens.* Joan. 5. Divina misericordia hic designatur: Bethsáida, Syriacé. Domus misericordia, per s. por-ticus, notantur quinque digiti in manu pie-tatis. serm. 52. §. 1. qui autem illis abutuntur, infirmi sunt. serm. 10.
2. *Piscina.* Hugo Gard. ait, hic significari pænitentiam, quæ quinque porticus ha-bet, nemirum quinque requirita, quæ ad confessionem veram & perfectam requi-runtur. serm. 55. de qualitatibus perfectis confessionis.
3. *Piscina.* Qua erat in Jerusalem. Cassian. 1. s. c. 27. In civitate pacis, salus. Erin Ec-clesia salus æterna. per quinque porticus erant denotantur quaque remedia salutis æternæ ad conservandam Dei gratiam, serm. 62. de remedii.
4. *Piscina.* Legionensis. Mundus iste, s. Hos-pitale, conscientiarum ægrotorum; quinque porticus habet, in quibus jaenit quinque genera infirmorum, qui curari vo-lunt. serm. 46. de visitatione conscientiarum. Vide ea, quæ in fine sermonis sunt al-legata.
5. *Piscina.* Est conscientia, quinque porticus, juxta Galfridum, sunt: s. sensus, in hisce om-nibus patiuntur ille, qui non se curat in quis pænitentia. serm. 29. §. 5. è contrario ille au-tem gaudebit, & curabitur qui eosdem mor-tificat. serm. 53. §. 7.
6. *Piscina.* Chrysost. ait denotari Baptismum verum iste non salvat eos, qui peccata ha-bent actualia, si non intrent in aquas pænitentia & bona opera faciant. serm. 53. de pro-bationibus gloriae. Vide serm. 70. §. 2. serm. 49. §. 2.
7. *Piscina.* Legionens. ait designati Rem-publicam, in qua est *multitudo magnan-quentium*. 1. cæcorum. Simon de Cassia 1. s. c. 27. ignorantibus veritatis, & doctrinae. serm. 70. §. 3. 2. Cladorum, qui habent quidem fidem, sed alterum pedem Charita-tis non habent. 3. *Aridorum*, qui steriles sunt in operibus meritoris. serm. 40. §. 1. serm. 25. §. 3. Hi sine pænitentia non fan-natur. serm. 7. §. 2. Ad aquas, & quidem cito. Quia non est hora secura. serm. 6.
8. *Languentium.* Primo cæcorum Hug. Gard. Peccatores, qui ignorant mysteria. serm. 70. §. 3. reliqui duo claudorum, qui sunt inconstantes in suis propositis. serm. 51. §. 8.

IN DOMINICAS AC FESTA.

5. & 6. & tres aridorum, qui carent misericordia, Serm. 73. §. 1. Omnes istos exceptat Clementia DEI, ut eos sanet, serm. 10. §. 2.
9. *Expectantium.* Quid expectas, quid tardas? in crastinum? O cras! l. 6. & 7. Exceptas usque ad mortem? haec pœnitentia parum secura est, l. 8. ingentes habet difficultates. l. 9. l. 68. §. 5.
10. *Erat quidam homo ibi.* Paraliticus, sine motu. Talis est peccator, propter suos malos habitus, & consuetudines, l. 11. de damnis pravae consuetudinis.
11. *Triginta & octo annos.* Ecce quomodo numerantur anni infirmitatis? Sciat peccator, quod certi numeri annorum & peccatorum determinati sint, quibus illum DEUS exceptet. Sermo. 12. de numero peccatorum.
12. *In infirmitate sua.* Sua? Ita est, quia hanc tenebat propter sua peccata. Sic Chrysost. Irenaeus, Cyrillus, Cassianus, Augustinus. Serm. 63. & sequentes, usque ad 74, ubi adnotantur variae causæ calamitatum.
13. *In infirmitate sua.* Sua? Ita est, quia etiam iunt peccatores infirmi propter peccata aliena. Sermo. 28. Obligatio propter peccata aliena. serm. 36. de consequentijs variorum peccatorum. Et l. 37. de damnis peccatorum.
14. *Vis sanus fieri?* Eris, sicut fuisti, si queris salutem: obtinebis: hanc enim divina misericordiæ offert. sermo. 14. invitatio ad misericordiam. Vide etiam l. 10. & 52.
15. *Vis sanus fieri?* Anne dubitas? Ita est. Bertarius q. 4. Novit etiam: voluit indicare, adeo peccatorem sibi in peccati consuetudine complacere, ut jure revertatur in diuum, an velit a peccatis liberari, l. 11. de damnis malæ consuetudinis.
16. *Vis sanus fieri?* non est quærendum, fieri enim potest, ut non velit. Impudicus enim in occasione peccandi, o quantas afferit excusationes, quod eas deserere non possit? sermo. 58. de occasione peccandi, & excusatione.
17. *Hominem non habeo.* Rupertus l. 5. in Joannem. Sine homine, sine confessario non est salus, si potes confiteri. serm. 7. §. 1. vide serm. 55. de qualitatibus bonæ confessionis.
18. *Vis sanus fieri?* cur eum interrogat? ut nimurum incipiat, statum suum periculum & malum agnoscere. serm. 5. de damnis peccati. Abbas Chærem. interrogatione, ut pferet, hortatur. serm. 10. de misericordia.
19. *Hominem non habeo.* Ita clamant respubliæ, animæ, & familie integræ contra omissiones, & negligentiam superiorum, sacerdotum, & Patrum familiæ. serm. 27. §. 5. l. 28. §. 6. l. 35. & 34. vide etiam Introductionem. l. 72. n. 24.
20. *Erat homo ibi.* Ibi, ubi tot ac tanti sanitatem recuperant, iste in veteratus in sua infirmitate manebat? quia se aquæ non immisit. Ille est, qui sponte sua in confessione peccata retinet, serm. 56. de integritate confessionis. Grandis est haec obligatio. serm. 44. & serm. 61. §. 6.
21. *Vis sanus fieri?* Omnes dicunt se salutem æternam querere: verum videamus, an se disponant ad illam conuentam? serm. 54. de probationibus ad gloriam, & serm. 48. de signis prædestinatioñum.
22. *Hominem non habeo.* Lamentatio haec est commissis, Pauci plorant: Deum non habeo. Quia non considerant hoc, quod est, Deum perdere propter peccata. l. 4. de malitia peccati. Hoc enim est perdere Deum omni tempore. l. 29. 30.
23. *Surge.* Haec est contritio. Tolle grabatum tuum. Haec est confessio. Et ambula. Haec est satisfactio. Videantur haec tria, in serm. 55. de qualitatibus veræ confessionis.
24. *Surge.* De periculo, tolle grabatum tuum. Relinque occasionem. Et ambula. Passibus bonorum operum, ut salutem tuam perficias. l. 62. Remedia perseverantie.
25. *Non licet tibi.* Hugo Cardinalis. Vix conuersus est homo ad Deum, jam inventus, qui eum persequatur, cum tamen per 38 annos nemò fuerit, qui illi loqueretur de lecto peccati sui. Misericordia illi, qui justum persequuntur, reddent rationem. l. 36. & 37. l. 72. à §. 3.
26. *Ecce sanus factus es.* Time majus malum si iterum peccabis. l. 60. de relapsu, & l. 62. de remedii perseverantie.

Dominica II. de transfiguratione.

1. *Affumperit JESUS Petrum.* Matth. 17. Grandis est consolatio, assumi à JESU: non autem aucta ambitione, aut a commode proprio. l. 39. De damnis, si aberretur à vocatione.
2. *Petrum & Jacobum & Joannem.* Ex duodecim, solos tres accipit. Rabbanus. Ut ostendat, velut in symbolo, paucos fore salvos. Serm. 47. de numero salvorum.
3. *Petrum.* Quare non etiam reliquos? Damasc. ut Judam non assumat. Ille reliquos hoc honore privavit; quis ergo Judas est? malus Christianus quicunque. l. 37. de damnis spiritualibus.
4. *Petrum & Jacobum & Joannem.* Quare istos? propter id quod significant. Joannes. *Gratia.* Sine hac non habet gloria. serm. 25. §. 3. Jacob. *Lucta.* contra appetitus pravos. serm. 54. §. 4. num. 16. Petrus, firma petra, perseverantia. serm. 62. à num. 1.
5. *Ad sacerdotes.* *Duxit illos.* Sacerdos. Hug. Card. *sacerdux.* Obligatio illius est, homines ducere, verbis, & exemplis, serm.

b

INDEX RERUM MEMORABILIUM.

- serm. 27. à §. 2. sermo 34. à §. 2. serm. 37. §. 7.
sermo 38. §. 4.
6. *Duxit illos.* Sicut superior, & pater familiæ. serm. 31. Consequentia Patrum. Vide serm. 27. & 34. de Consequentialibus superiorum.
7. *Transfiguratus est.* Ostendit partem glorie, animæ sue sanctissimæ, ut excite discipulos suos, & per discipulos omnes alios ad laborandum gnaviter, serm. 53. de gloria æterna.
8. *Transfiguratus est.* Sol erat in vulto, & circa occasum nubes. *Eccen nubes.* Ros autem in voce Patris. *Ut ros eloquium meum.* Forma Iris, cum tribus coloribus. *Candida.* misericordia in Moysè. *Rubro,* in Eliam, nam Justitia timenda est. *Viridis* autem color erat in JESU propter spem, inter Moysem & Eliam, serm. 10. n. 14.
9. *Facies ejus sicut sol.* Vestitus erat sicut nix, quare non potius contrarium? Quia persona, nempe sol debet nivem vestitus extinguere, non autem vestis personam. serm. 41. de Consequentialibus vestimentis, & habitus.
10. *Moyses & Elias.* Quare hi veniunt? ut informe de illis, pui beatitudinem praetendent. Lex, & prophetæ, serm. 54. de probatio-nibus pro gloria.
11. *Moyses & Elias.* Unus vivus, & alter mortuus. D. Thomas 3. p. q. 45. art. 3. ut ostendat JESUM esse Iudicem mortuorum & vi-vorum, serm. 31. de Judicio. In Judicio vivat Justitia, Elias, & moriatut misericordia, serm. 19.
12. *Moyses & Elias.* Quare isti? propter peccatorem, qui non timet nec minas prophetarum, nec legem custodit, serm. 73. Obligatio propter legem Dei.
13. *Moyses & Elias.* Quare isti? propter peccatorem, ut illum confundant vitâ suâ sancta, & exemplo, serm. 45. Obligatio propter vi-tas Sanctorum.
14. *Ipsum audite.* Ait vox Patris. *Ipsum,* non mundum, dæmonem, carnem, aut falsos prophetas, serm. 49. de vanis spebus Peccato-ris.
15. *Ipsum audite.* Non solum vocem, & doctrinam, sed *ipsum* vitamque ejus Sanctissimam propter imitationem, serm. 44. de vita JESU Christi.
16. *Timuerunt valde.* Si adeo timent Apostoli, dum audiunt vocem Dei suavem, quid erit in Judicio, si peccatores audient vocem Dei terribilem? serm. 22. Judicium de cogitatio-nibus.
17. *Faciamus tria tabernacula.* Luc. 9. *No-scens quid dicere?* Quare? volebat dividere Eliam de Moysè, debent autem esse conju-ncta Justitia & misericordia, serm. 10. de teme-raria confidentia.
18. *Faciamus tria tabernacula.* Luc. 9. *No-scens quid dicere?* Quare? erat symbolum eorum, qui querunt habitationem in ter-
ra, cùm tamen ad cœlum creati sint, serm. 3. de fine hominis.
19. *Faciamus.* Luc. 9. *No-scens, quare?* Au-dit, quod de morte agerent, & in Eius conspectu (dicebant excessum) petere com-moditates terræ? *Nesciens,* serm. 17. de mortuis.
20. *Neminem viderunt.* Ad aspectum æte-rorum, disparet omne temporale. Sem. 18. de momento, unde pender æternitas.
21. *Ceciderunt in faciem suam.* Cùm audirent vocem de cœlo. Cessavit Petrus in sua pre-hensione, ante consternat, & atroxum facit labor? Est vox cœlestis, ut videoas, quid sit amore terrenus, serm. 33. de beneficiis occu-patis, serm. 3. §. 8.
22. *Hic est filius meus.* Æternus pater dicit hoc cum complacentia, dum Sanctitatem filij sui intueretur. Parentes autem mali di-cent hoc cum ira & rabié, cum viderint filios suos malos ex sua culpa, serm. 37. de Patribus familiæ.

Die Mercurij, de duabus sedibus in cœlo.

1. *Tunc accessit Mater filiorum Zebedai.* Matth. 20. *Tunc,* quando? dum diceretur: *condemnabunt eum morte.* Propterea di-Clum est. *Nescitis.* Dum in conspectu mor-tis, gloriam, prætentitis & honores, serm. 17. Ex mortuis discedendum est, & sapendum. Item serm. 14. 15. 16.
2. *Nescitis quid petatis.* quare? petatis ali-quit? Putant enim, quod resistat etenim
sunt aliquid. serm. 18. §. 2. serm. 14. de fluviis Babylonis.
3. *Mater filiorum Zebedai.* Bona Mater, erant enim legitimi illius filii, serm. 38. §. 7. contra adulterium, & illius damnationem, serm. 46. n. 17. Vid. etiam in Indice Rerum Luxuria.
4. *Dic ut sedeat.* Quanta cura & sollicitudo pro bono filiorum temporali, & quam parva de bono spirituali? serm. 35. de Pa-tribus familiæ. Vide in Indice. *Patres filij.* & serm. 24.
5. *Nescitis quid petatis.* Quare? perunt titulum parentum, sedes autem glorie dantur illis, qui per bona opera illas merentur. serm. 14. de probationibus pro gloria, & serm. 48. de signis prædestinationis.
6. *Potestis bibere calicem.* Petunt illi sedes gloriae, & Christus interrogat eos, an pos-sint bibere calicem? Commoda enim hu-jus terræ, sunt calix amaritudinis, sciant ergo, quod petant calicem, dum penne sedes honoris. serm. 14. de fluviis Babyloniæ.
7. *Possimus.* Quā generose respondent? audiverant enim, tertia die resurgent, quia post passionem, sequitur gloria, & hæc te-licitas animat illos ad patientium. serm. 51. de gloria æterna.

Nesci-

IN DOMINICAS AC FESTA.

- 3. Nec sitis quidperatis.** Quare? quia officia, status, & gradus non sunt accipiendi sine vocatione Dei. Illi autem petunt, & tamen non sunt vocati, hinc dicit illis: *nec sitis*. serm. 39. de errore in vocatione.
- 9. Quem ego bibiturus sum.** Potestisne imitari vitam meam? meam passionem, & mortem? sic enim obtinebitis sedes aeternas. serm. 44. de vita IESU Christi.
- 10. Possimus.** Itud, possimus Sanctorum accusat excusationes illorum, qui dicunt, se non posse progredi in via salutis. serm. 45. de vita Sanctorum. serm. § 8. & 2. & serm. 32. & 33. serm. 21.
- 11. Nec sitis.** quare? Adorans & petens. Adorat, ut consequatur honores mundi. Motivum hoc vitiosum, auferit meritum operum bonorum. serm. 25. de bonis operibus. & serm. 26.
- 12. Non est menum dare vobis.** Cyrillus 1. 10. thesaur: non enim dabo morbum alicui. Misericordia est, illud negare, quod alicui non convenit. serm. 3. § 8. serm. 32. & 33. serm. 78. §. 4.
- 13. Sed quibus paratum est.** Dices, in DEI manu esse, quod de te statuendum est, verum est: sed tu in operibus tuis monstra, quod in manu DEI sit, resalvare. serm. 48. de signis Prædestinationis.
- Die Veneris, de Vineo.*
- 1. Homo erat pater familias, qui plantavit vineam.** Matth. 21. Vinea est anima. Ant. de Pd. plantata, & culta à Deo. serm. 2. de anima. O quantos labores illi adhibuit, quantum rigavit, ut fructum ferat? serm. 20. 21. 32. & 33.
- 2. Sepem circumdedit ei.** Lex Dei est seps, & custodia; quæ illam custodit, & illum, qui vineam excusat. serm. 48. §. 3. videamus, quomodo hæc custodia facta sit, serm. 23. obligatio Legis divinae.
- 3. Sepem.** S. Hieron. hic, & in Isaïz. 5. Custodia Angelorum, ad tutelam Ecclesiæ, Angel. Sancti, ad custodiam hominum. Peccator autem ad detruendum, suo malo exemplo. serm. 72, à §. 3. serm. 28. de peccatis alienis.
- 4. Sepem circumdedit.** Est custodia convenientis in minoribus, ut non cadamus in majora. Abusus rumpunt custodiam cum consequentiæ pernicioſis. serm. 42. consequentiæ ex abuso.
- 5. Edificavit turrim.** Patrocinium Sanctissimæ Virginis Mariæ, ut illud secutum habeas, debes etiam de tuo apponere. serm. 71. ser. 75. serm. 81. serm. 48. §. 9.
- 6. Misit servos suos.** Prædicatores, quomodo profecisti ex illorum doctrina, concionibus, admonitionibus, & minis? serm. 61. Obligatio ex sermonibus, & concionibus.
- 7. Misit servos suos.** Quam magna Misericordia dei est, quod mittat ministros suos, ad quandam rem publicam, pro remedio animarum. serm. 1. publicatio Missionis.
- 8. Misit servos suos.** Inspirationes, calamitates, sunt servi Dei, qui veniunt, ut fructum perantab anima tua. serm. § 1 de misericordia. serm. 3. §. 8. serm. 78. §. 2. & serm. 32. & 33. serm. 21.
- 9. Misit servos suos.** Sanctos, tanquam exemplaria, ut evertat excusationes peccatorum, qui in cultura animæ suæ nihil laborant. serm. 45. de vita Sanctorum.
- 10. Alium ceciderunt, aliud occiderunt.** Male agit peccator, cum divinis admonitionibus, cum suis excusationibus, sed illæ valescant in Judicio, quia ibi videbit illas evanescere. serm. 24. & serm. 58. de excusationibus in honestorum.
- 11. Misit ad eos filium suum.** Per imitationem virtutis illius sciat Christianus, quod propterea reddet rationem in die Judicii. serm. 44. de vita IESU Christi.
- 12. Venite occidamus eum.** De illis, qui alias ad peccandum sollicitant, ipsorum malitia, damnatio, judicium; obligatio, supplicium & pæna. serm. 36. 37. de damnis spiritualibus. serm. 72. à §. 3.
- 13. Habeimus hereditatem ejus.** Petisne gloriam tanquam hereditatem? Dat ut illa sicut corona & merces illis, qui pugnant & laborant. serm. § 4. de probationibus pro gloria.
- 14. Quid faciet agricolis illis?** Terribilis est obligatio Sacerdotum, & superiorum, qui in domini vinea laborant, si pro eo, quod illi labores suos deberent consecrare, candem potius destruant sua negligentiæ & malo exemplo. serm. 34. & serm. 27. & 28.
- 15. Quid faciet agricolis illis?** Quid habent, quod expectent Patres illi familias, si Deus petet ab iis rationes super vineas domuum suarum? serm. 35. de Patribus familias, & serm. 27. de variis statibus.
- 16. Malos male perdet.** Ipsimet sententiam ferent contra se, non opus habet peccator alio accusatore, quam suis propriis operibus. serm. 24. Obligatio ex iis operibus. Vide etiam serm. 9. §. 4.
- 17. Quid faciet agricolis illis?** Non erit ulla poena, quæ nos si nimis parva proingrato. serm. 79. 83. 84. 85. in omnibus illis fuisse tractatur, de gratitudine & ingratitudine.
- 18. Auferetur à vobis regnum Dei.** Propter mala opera, potest etiam tandem fides & religio perdi, sicut accidit Judæis. serm. 40. de periculo fidei.
- 19. Quid facies?** Id ipsum; quod facit vinitor, si in vinea sua invenit fermenta sterilia, & secos palmites, facies ex illis fasciculos, ad comburendum. serm. § 0. de fasciculis.

Dominica III. de demonio muto.

- 1. Erat IESUS ejiciens demonium.** & illud erat mutum. Luc. 11. Verbum illud, erat, significat detencionem. Etiam in JESU Christo? Ita. Nam & illud erat inventur. Nimirum consuetudo prava, serm. 1. de prava consuetudine.

b 2

2. Erat,

INDEX RERUM MEMORABILium.

2. *Erat.* Denotat perseverantiam in opere. Ut doceat nos perseverare in bono propter salutem aeternam, serm. 62. De perseverantia, serm. 60. de relapsu, serm. 85. §. 4.
3. *Erat mutum.* Tercull. Chrysost. Euth. dicunt fuisse etiam cæcum & surdum. Talem, dæmonium, facit esse peccatorem. Vis sanus fieri? Gras, Oras! serm. 6. 7. 8. de confessione procrastinata.
4. *Erat mutum.* Spec. Exempl. Ubi dæmon. dicit, vocari se claudens ora. In peccatore qui dem hoc officium facit pudor, qui ipsum impedit, ne integrè confiteatur. l. 56. de integritate confessionis.
5. *Locutus est mutus.* Ante enim mutus erat, postea locutus est. Cum ejecisset dæmonium. Dum occasionem deleruit, ut securum faceret confessionem. l. 58. de occasione proximain honesta.
6. *Locutus est mutus.* Quomodo loqui decet peccatorem? Ut aeternam suam salutem securam faciat. l. 55. de qualitatibus verae & bona confessionis. l. 57. de Confessione Generali.
7. *Locutus est mutus.* Tolet. Verba laudis; & gratitudinis, postquam dæmonium dominum cordis ejus deferuit. l. 75. vide etiam l. 85. de legibus gratitudinis.
8. *Erat mutum.* Gracile legitur quietum, cum quiete, & cum dæmonio? non considerantur mala peccati, & propterea non deplorantur. l. 4. de malitia peccati. l. 5. de damnis peccati.
9. *Signum de calo querebant.* An signa quaeritis? sufficiens vobis signa dedit divina providentia, ut possis conjecturare salutem tuam. l. 48. de signis prædestinationis. Vide hic diem Mercurii secundum.
10. *Admirata sunt turba.* Alii autem occasionem sumperunt blasphemandi. Itane una irrigatione irrigatur arbor sterilis, & altera fructifera? Ex hoc ipso sterilitas unius. l. 45. de vita Sanctorum.
11. *Regnum in se divisum desolabitur.* Nimirum regnum male ordinatum, ubi appetitus imperat, & ubi ratio obedit. l. 3. de anima, vid. l. 24.
12. *Regnum in se divisum desolabitur.* Peccata sunt, à quibus regna destruuntur. l. 63. usque ad 74. ubi annotantur variae causæ publicarum calamitatum.
13. *Regnum in se divisum desolabitur.* Peccata, in quam, pluribus regnis causa fuerunt, ut Deus ipsis, etiam fidem eriperit. Timeat Hispania! l. 40. de periculo fidei.
14. *Qui non est mecum, contra me est.* Omisso & negligencia superiorum, Sacerdotum, & Patrum familiæ bellum facit IESU Christo, & impugnat Ecclesiam. l. 27. & 28. & l. 34. & 35.
15. *Cum immundus spiritus exierit.* Hic tanguntur damna relapsus in peccata, de quibus habetur sermo integer supra hæc ver-
- ba, qui est 60. de relapsu, videatur etiam serm. 62.
16. *Extollens vocem quadam mulier.* Una inter tantos? O quam pauci soni, qui vexillum Christi sequuntur? adde prævalens opinio eorum paucorum, qui creduntur salvati, serm. 47. de numero salvandorum.
17. *Beatus venter, qui te portavit.* De Maria sanctissima sermones habentur variis, serm. 71. serm. 75. serm. 81. devotio erga illam est signum prædestinationis. serm. 48. §. 9.
18. *Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.* Non satis est audire verbum Dei propter fidem, nisi etiam custodiatur Lex Dei sanctissima. l. 73. Obligatio legis servanda serm. 48. §. 3.
19. *Ingrati habitant ibi.* Quomodo? Si anima tota est pura? Scopis mundabam. Etiam postquam culpa condonata est, adhuc timendum est, serm. 43. Consequentie ex se ipso.
- Die mercurii, de Traditionibus hominum.*
1. *Quare discipuli tuū transgredierunt traditiones seniorum?* Matth. 15. Oberant Cærimonias, contemnunt mandata Dei? Leges mundi. serm. 24. Obligatio peccatoris de suis operibus propriis.
2. *Quare & vos transgredimini mandatum Dei?* Non est sanè ulla ratio, ut Dei offendatur. serm. 4. de malitia peccati. l. 5. de damnis peccati.
3. *Quare & vos?* Convincit superstitionis illos, legi ipsâ, quam contemnunt, & arguer peccatorem in Judicio per legem. serm. 23. Obligatio legis Dei.
4. *Quare & vos?* Cur peccatis? Afferre illud, quod volebatis, quia in Judicio vos invenietis convictos. l. 33. de obligatione beneficiorum occultorum.
5. *Quare & vos?* Ad unum quare, sequitur alterum quare, videat sacerdos & superior, quomodo vivat, ut ille, qui ab ipso reprehenditur, non objiciat alterum, quare serm. 27. 28. 34. 35.
6. *Quare discipuli?* Videtur esse Zelus, & est invidia propter hoc: cor eorum longe est à me. Id quod in Judicio patet, ubi intentiones male apparebunt, etiam in operibus bonis. l. 25. Examen operum. Videatur serm. 26.
7. *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus callestis, eradicabitur.* Vide quis te in sacerdotio plantaverit. l. 39. de errore in vocatione.
8. *Sint illos caci sunt, & duces eorum.* O quanta damna facit cæcitas superiorum, & Patrum familiæ. l. 35. l. 27. 28.
9. *Sint illos caci sunt, & duces eorum.* Malitia eorum, qui cum sint caci peccatores, alios ducent ad peccata. Obligatio terrible! l. 28. de peccatis alienis. l. 36. 37. l. 2. §. 3.
10. *Ambo in foream cadunt.* Ille qui provoca-